
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3553  DEL 07/12/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.IV.10.6 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 
 
Unità Proponente:          086040 - S.O. ECONOMATO E PROVVEDITORATO 
 
 
 
Proposta n.  2024-6791 
 
 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE DI RINNOVO DELL'ADESIONE AD ANUTEL 

(ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICI TRIBUTI ED ENTI LOCALI) ANNO 
2025 E CORRELATO ACCESSO ALLA BANCA DATI ANUTEL. IMPEGNO DI 
SPESA PER IL VERSAMENTO DELLA QUOTA ASSOCIATIVA 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 
 
Unità Proponente: 086040 - S.O. ECONOMATO E PROVVEDITORATO 
 
Centro di Costo:   
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6791 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DI RINNOVO DELL'ADESIONE AD ANUTEL (ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE UFFICI TRIBUTI ED ENTI LOCALI) ANNO 2025 E CORRELATO 
ACCESSO ALLA BANCA DATI ANUTEL. IMPEGNO DI SPESA PER IL 
VERSAMENTO DELLA QUOTA ASSOCIATIVA 

 
CIG: acquisizione non obbligatoria 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
VISTE 

 

la deliberazione G.M. 2991 del 29/11/2006 con la quale questo Ente ha aderito all’A.N.U.T.E.L. 
(Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) con sede in Via Comunale della Marina, 1 - 
88060 MONTEPAONE (CZ) ai sensi dell’art. 6 dello statuto; 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

 

la richiesta del Dirigente del Settore Avvocatura del 04/10/2023 per il rinnovo dell’adesione ad 
ANUTEL (Associazione Nazionale Uffici Tributi ed Enti Locali), con conseguente accesso alla 
banca dati A.N.U.T.E.L, ai fini dell’aggiornamento professionale; 

 

RILEVATO che l’A.N.U.T.E.L. è l’unica Associazione degli Enti Locali operante nel settore a 
carattere nazionale, il cui fine è quello di agevolare la comunicazione con gli Organi competenti 
per la risoluzione di problemi degli associati in attuazione degli scopi istituzionali sanciti dal 
proprio statuto; 

 

APPURATO 

 

CHE l’Associazione ha deliberato per il 2023 una quota associativa unica a seguito della 
modifica del proprio Statuto, che è stato adeguato al D.Lgs. n. 117/2017 riforma del Terzo 
Settore, il quale prevede un trattamento unico per tutti i propri associati; 

 

CHE, con nota prot. 313084 del 29/11/2024, che si allega alla presente determinazione per 
forarne parte integrante e sostanziale, l’associazione ANUTEL ha comunicato che per gli enti 
oltre i 50 mila abitanti la quota unica dal 2023 è di euro 1.700,00, esente IVA; 

 

RAVVISATA la congruità del prezzo di € 1.700,00; 

 

RILEVATO che 

 

- ai sensi dell’art. 13 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 tale decreto non si applica 
ai contratti di associazione che prevedono il pagamento di quote associative; 

- ai sensi del par. 3.10 della Determinazione Anac n. 4/2011 (applicabile anche dopo 
l’entrata in vigore del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36) “La normativa sulla tracciabilità 
non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, 
atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto”; 

- ai sensi del par. 3.10 della Determinazione Anac n. 4/2011, per il pagamento di quote 
associative non è obbligatoria l’acquisizione del CIG; 

 

DATO ATTO 

 

• che le prestazioni relative alle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto saranno rese 
e diverranno esigibili entro il 31.12.2025; 

• che la quota associativa sarà pagata attraverso mandato diretto; 

 

RILEVATO che il Responsabile del progetto è individuato nella persona della Dott.ssa Gloria 
Manotti, a cui è stato affidato l’incarico di Elevata Qualificazione per la S.O. Economato e 
provveditorato con decreto prot. n. 58786 del 29/03/2023 a decorrere dal 01/04/2023 fino al 
31/03/2025; 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

 

VISTO il Decreto del Sindaco Prot. 242204 del 15/12/2022 Rep. DSMG 51/2022, con cui l’Arch. 
Tiziano Di Bernardo ha ricevuto l’incarico di Dirigente del Settore Patrimonio e Facility 
Management, nel quale è stata ricompresa la S.O. Economato e Provveditorato; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 

 

VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 

 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1. di rinnovare anche per il 2025 l’adesione ad ANUTEL, avente sede legale in Via Comunale 
Della Marina, 1 88060 Montepaone (CZ), codice fiscale 99330670797; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 1.700,00, esente IVA, al capitolo del bilancio e Peg 
2025, che presenta adeguata disponibilità, come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
1.700,00 10103355 ACQUISTO RIVISTE E 

ABBONAMENTI ED 
ACCESSO A BANCHE DATI 
E PUBBLICAZIONI ON-LINE 

U.1.03.02.05.003 Accesso a banche dati e a 
pubblicazioni on line 

2025 

 

3. di comunicare alla ditta affidataria l’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs 
267/2000; 
 
4- di dare atto: 
- che il Responsabile del progetto è individuato nella persona della Dott.ssa Gloria Manotti, a cui 
è stato affidato l’incarico di Elevata Qualificazione per la S.O. Economato e provveditorato con 
decreto prot. n. 58786 del 29/03/2023 a decorrere dal 01/04/2023 fino al 31/03/2025; 
- che le prestazioni di cui al presente atto saranno rese e diverranno esigibili entro il 31/12/2025; 
- che la quota associativa sarà pagata attraverso mandato diretto; 
- che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’ex art. 37 “trasparenza” D.lgs. 
33/2013 (che ricomprende gli obblighi di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012); 
- che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al verificarsi 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali forme 
contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 
- che la presente determinazione è relativa a una misura Misura non generazionale né 
potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 
 

Il/La Responsabile 
DI BERNARDO TIZIANO 

 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

  

Elenco Allegati: 

1. Preventivo 

Nome file: Prot__29-11-2024_0313084_E - File primario - preventivo_timbrato.pdf 

Hash: 
1A1D7CFEF72330CECC52C1CEC70E5593099D74177EBA10BF12686E96F1AE4B3AD1B7
8F3A8A02E7724465680A5D46E0823F00435490141074F443A1606EDB349E 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/6791 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI RINNOVO DELL'ADESIONE AD ANUTEL (ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE UFFICI TRIBUTI ED ENTI LOCALI) ANNO 2025 E CORRELATO 
ACCESSO ALLA BANCA DATI ANUTEL. IMPEGNO DI SPESA PER IL 
VERSAMENTO DELLA QUOTA ASSOCIATIVA 

 
 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

1.700,00 impegno 
1382/2025 

10103355 ACQUISTO RIVISTE 
E ABBONAMENTI ED 
ACCESSO A 
BANCHE DATI E 
PUBBLICAZIONI ON-
LINE 

U.1.03.02.05.003 Accesso a banche 
dati e a pubblicazioni 
on line 

2025 

 
 
 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
   (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 

18/8/2000) 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


